
 

 

PROVVEDIMENTO DI SOSPENSIONE IN AUTOTUTELA DI PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di sostituzione massiva contatori 
acqua potabile nei comuni gestiti dal Gruppo Veritas spa. 

 
Riferimento: BS  335-21/AP  -  Gara n 8266685 cig lotto 1 8887191604, cig lotto 2 8887201E42 
cig lotto 3 88872040C0. 
           

Il Direttore Appalti e Approvvigionamenti 

premesso 

- che in data 18/03/2022 ha adottato il provvedimento di aggiudicazione per i lotti 1 e 2 dell’ 

appalto indicato in oggetto a favore del soggetto primo in graduatoria “Consorzio Servizi 

Qualificati” dando avvio alle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/16; 

- che in data 13/04/2022 ha adottato il provvedimento di aggiudicazione per il lotto 3 

dell’appalto indicato in oggetto a favore del soggetto primo in graduatoria “Sologas srl” dando 

avvio alle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.Lgs 50/16; 

- che le verifiche sono ancora in corso di esecuzione; 

atteso   

- che in data 20/04/2022 la ditta Barbagli srl, seconda in graduatoria nel lotto 3, a seguito di 

ricezione della comunicazione  di aggiudicazione ad altro soggetto, a mezzo messaggistica 

faceva pervenire alla Stazione Appaltante la seguente nota:  

“in riferimento alla comunicazione in oggetto, con la presente siamo a comunicare che i 

punteggi economici attribuiti non sembrano coerenti con quanto dovrebbe risultare 

dall'applicazione della formula economica indicata sul disciplinare. 

Chiediamo pertanto che sia effettuata una cortese verifica sulla correttezza dei punteggi 

attribuiti.” 

- Che si è quindi provveduto a verificare quanto segnalato; 

rilevato  

- che effettivamente la formula applicata dalla piattaforma informatica non è quella indicata nel 

disciplinare di gara, per il lotto tre, e che tale errore potrebbe aver determinato una 

graduatoria errata; 

- che si è verificato sussistere il medesimo errore anche nei lotti 1 e 2 e che pertanto la verifica 

della graduatoria va effettuata anche per tali lotti; 

ritenuto  



 

 

- che appare opportuno, per quanto sopra esposto, provvedere, in via di autotutela, alla 

sospensione dei provvedimenti di aggiudicazione, al fine di consentire al seggio di gara di 

rivedere l’attribuzione dei punteggi economici riformulandoli in modo conforme a quanto 

previsto dalla lex specialis;  

 

tutto ciò premesso e ritenuto 

 

DISPONE 

 

- di sospendere gli effetti dei provvedimenti di aggiudicazione del 18.03.2022 e 13.04.2022; 

- di ricostituire il seggio di gara  affinché provveda al calcolo dei punteggi economici con la 

formula prevista nel disciplinare di gara e alla determinazione della nuova graduatoria per 

ogni lotto; 

- di trasmettere al RUP il presente provvedimento; 

- di procedere alle comunicazioni ed alle pubblicazioni di legge. 

     

DIRETTORE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

Avv. Marco Artuso 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i 

La data di pubblicazione sul profilo del committente è rilevabile direttamente dal sito in quanto la stessa compare sotto l’intestazione del 

presente file nella pagina web “Provvedimenti art.29 dlgs 50/2016” essendo elaborata dal sistema al momento dell’inserimento del 

provvedimento stesso. 

 


		2022-04-21T17:13:55+0200
	MARCO ARTUSO




